~
f f.1~:~~\\'.·~1a~

R.\RR.\ no C:'\RCAS

Ano 2020
Plenário das Deliberações

Protocolo

N.º 290

às 16:32 hs.

@

Estado de Mato Grosso 414~
Câmara Municipal de Barra do Garças :t~io'fu

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oemãosd•d~;·c~:,~:,~,
REDAÇÃO

O Projeto de Lei
O Projeto de Decreto do

Em 10/07/2020. Legislativo
O Projeto de Resolução Nº. 189/2020

D Requerimento
X Indicação
D Moção de
D Emenda g

Assinatura do Func~
~

Autor: Vereador FRANCISCO CANDIDO DA SILVA (Garrincha)- PROS

Senhor Presidente:

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades
regimentais e deliberação do Plenário, seja enviado expediente ao
Governador do Estado de Mato Grosso - Mauro Mendes, com cópia do
Vice-Governador - Otaviano Pivetta, solicitando a valorosa gestão em
disponibilizar um veículo Caminhão Pipa, para atender as necessidades
da Associação dos Amigos dos Animais - Brigada contra Incêndios,
atuante no município de Barra do Garças-MT. (doe. em anexo)

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças­
MT ., 09 de julho de 2020.

(Garríncha)
Vereador-PRÓS

Membro de Comissão de Turismo, Sustentabilidade e Desporto

; A~OVADO POR UNANIMIDADE
j
; Em sessão de...__....._.__......._.....__,___

'-----~ ~ ... .............;:'1'"".J>Tl'q;'':"'"r:"l'"I<;--="-'""-~

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.Ieg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

~
/~1~~~~i(~-~l<l~

B,\lUt\ DO G_-\R ',\.'i Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oemãosd•d••~'!.º,r,::,~~.
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

A Associação dos Amigos dos Animais, ora declarada como
OSCIP, já presta um valoroso trabalho no município de Barra do Garças,
além de trabalhar na recuperação de animais silvestres e domésticos, em
situação de risco, também atua na preservação do maio ambiente,
evitando e combatendo os incêndios florestais, que no período de seca,
toma-se comum o surgimento de muitos focos de queimadas, colocando
em risco a segurança da população e a integridade de nosso meio
ambiente.

O pedido refere-se a extrema necessidade de estender ou
ampliar a capacidade de ação da brigada contra incêndios, visto que, o
veículo ora solicitado, seria de vital importância para o bom andamento
das atividades da brigada, no combate às queimadas.

Diante do exposto, esperamos contar com a atenção do
ilustre Governador Mauro Mendes e Vice-Governador Otaviano Pivetta,
no atendimento do prese " ~Jeito.

(Garrincha)
Vc1·cado1·-PRÓS

Membro de Comissão de Turismo, Sustentabilidade e Desporto

AO EXCELETÍSSIMO SR. VICE-GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO
DR. OTAVIANO PIVETTA

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

~
{~1~~~\\'.·~>a~

RAHRA DO C.\H.C.\S

OFÍCIO Nº 124/2020

®

Estado de Mato Grosso ,.~
Câmara Municipal de Barra do Garças -'tr~,t~

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oemãosd•d~:~·J:::.~.
REDAÇÃO

PEDIDO

O ano de 2019 foi de alegria para a Associação Amigos dos Animais, que depois de
muitas batalhas teve a honra de receber o título de OSCIP, passando de Organização
Não-Governamental para Organização da Sociedade Civil de Interesse Público,
graças a sua atuação em diversas frentes ambientais e sociais no Vale do Araguaia,
sendo reconhecida por todo estado de Mato Grosso.

1. A HISTÓRIA DA BRIGADA DE INCENDIO DA OSCIP AMIGOS DOS ANIMAIS

A OSCIP AMIGOS DOS ANIMAIS existe a exatamente 17 (dezessete) anos, e com suas
atividades voluntárias tem apoiado os órgãos Municipais, Estaduais e Federais como:
Prefeitura Municipal de Barra do Garças, Corpo de Bombeiros do Estado de Mato
Grosso, IBAMA, INCRA e SEMA, tendo recebido o reconhecimento destes órgãos e
da comunidade da região.

(66) 3401-2484 / 3401-239513401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.b1· - tb.com/ camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.Ieg.br

~
/~~~~~~i(~-~>a7'!!19'
B,\HRA no e; \RC:\S

@

Estado de Mato Grosso ~
Câmara Municipal de Barra do Garças :t.J.~~-'~

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 0•mão•d•d~=~,r,~~,
REDAÇÃO

PÓS-COMBATE À INCÊNDIO NO PARQUE ESTADUAL DA SERRA AZUL

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/ camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

~
li~1~:~~i\'.-~)<l~
nAHR\ no C.\HC.\S

®

Estado de Mato Grosso ~
Câmara Municipal de Barra do Garças .lt,f~:;~'k

\...,_)

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 0emão•d•da·~~~r.::.~.
REDAÇÃO

Devido o alto índice de focos de incêndios e queimadas no Parque Serra Azul e
visto a vasta extensão deste, o Corpo de Bombeiros de Barra do Garças recebe ajuda
de nossa Brigada, que também socorre as zonas rurais adjacentes.

2- O QUE JÁ TEMOS?

2.1- ESTRUTURA FÍSICA E MATERIAL DA OSCIP AMIGOS DOS ANIMAIS

Contamos com uma brigada de incêndio com 20 (vinte) brigadistas, que
carregam um vasto currículo no combate a incêndios. Ressalta-se que os brigadistas
possuem Curso de Bombeiro Civil e também prestam serviços na empresa FC da Silva
Bombeiro Civil CNPF: 27.202.226/0001-21

(66) 3401-2484 / 3401-239513401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/ camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

~
f ~1~:~~f,rfpa~

It\H.R.\ DO G.\HC.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças -'tx,~"

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oem•osd.a;;~~r,~:,?.
REDAÇÃO

A OSCIP AMIGOS DOS ANIMAIS PARTICIPA FREQUENTEMENTE DE REUNIÕES

SOBRE O PLANO DE CONTIGÊNCIA CONTRA DESASTRES JUNTO À PREFEITURA

DE BARRA DO GARÇAS-MT

REUNIÃO COM A DEFESA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.Ieg.br/ imprensa@barradogarcas.mtleg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

®

Estado de Mato Grosso "
Câmara Municipal de Barra do Garças ~ç,"

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 0•m•o•d•da~c~:::,~r.::,~~.
REDA ÃO

11ARR·\ DO G·\RC\S

MAQUINÁRIO

Se comparada com a maioria das Brigadas existentes em nosso estado, graças
ao nosso esforço pessoal e o Poder Público, CONTAMOS COM UMA FROTA COM
TOTAL CONDIÇÕES FÍSICAS PARA ATENDER INCÊNDIOS DE MÉDIO PORTE.

Atualmente, contamos com 01 CAMINHAO PIPA com capacidade para 06 (seis)
mil litros, 01 CAMIONETA FRONTIER e 01 CAMIONETA S-10 para o transporte de
bombas costais, abafadores e ferramentas. Contamos ainda com 01 VEÍCULO DE
PASSEIO para transporte de uma pequena parte dos brigadistas.

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

11.\RRA DO CARC.\S

Estado de Mato Grosso 1'
Câmara Municipal de Barra do Garças •~F'1'tlri

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oemãosdodac;<~0,,r,::,~.

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

REDA ÃO
==~

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.Ieg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

~
f~1~:~~f<'.·~>a~

B,\HRA no CAHC \S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oem•o•d•d••~<:r.::.~.
REDAÇÃO

DISPOSITIVOS PARA CONTENÇÃO DE PEQUENOS FOCOS

• 1 O Mochilas eco-fire com capacidade pra 19 litros,
• 07 Bombas costais rígidas de 20 litros
• 1 O Abafadores de Borracha
• 3 Moto serras

POSSUÍMOS AINDA, 02 (DUAS) CANOAS PARA RESGATE EM RIOS,
FISCALIZAÇÃO NA PIRACEMA E COLETA DE LIXO NO RIO GARÇAS E ARAGUAIA.

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/ camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças-MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

~
f~1~:~~\\'.·~,a~

B.\RRA DO GAR ~.\S

Estado de Mato Grosso 1'
@

Câmara Municipal de Barra do Garças ~;
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oem•o•d•d;;:~:.,~r,::,~.

REDA ÃO

Além de atuar na área de combate e prevenção de desastres ambientais1 a
OSCIP AMIGOS DOS ANIMAIS presta serviços de conscientização ambientat
ministrando palestras para crianças e adolescentes da Rede Pública de Ensino.

PARTICIPAÇÃO EM IMPORTANTES PROJETOS COMO O DO HERÓI MIRIN DE
BARRA DO GARÇAS-MT.

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.Ieg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

~
f~~~:~~i\:·i~><l~
BAHR\ DO GAH '.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças tlt-{::?s

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oemãosdad;;c~º,r,::,~~.

(66) 3401-2484 / 3401-239513401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

REDAÇÃO

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

~
f~1~:~~\\'.-~,a~
BARRA no G.\HC\S

@.

Estado de Mato Grosso 1'T~
Câmara Municipal de Barra do Garças :t.~~~~

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 0•m•0•d•d;;:,~:,~r.::,~~.
REDA ÃO

==-~=

~a ·1·;i

·.·.· ... ~> .. · •... ;·.· ,: ,..-.)· . :~·
.< ::.· ~·, ''.

~

'.·:

4 .,

PLANTIO DE MUDAS PREDOMINANTES EM NOSSO CERRADO:

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.Ieg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.Ieg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

~
{fa~:~~i\'.-~);t~
RAlUt\ DO CAHC.Ü

3- OBJETIVO

@

Estado de Mato Grosso 414~
Câmara Municipal de Barra do Garças :t~;:i,~

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oemão•d•d~;'c~~l:!':~,
REDA ÃO

Com a chegada do período da seca, Barra do Garças sofre com as queimadas naturais

e criminosas. Apesar da estrutura que já temos AINDA NOS FALTA MUITO, E ESTE É O
NOSSO APELO AO GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO.

OS principais déficit's de infraestrutura que a OSCIP apresenta atualmente são:

• A falta de um ÔNIBUS ou MICRO ÔNIBUS para transportes de seus
brigadistas

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.Jeg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

BARH-\ DO CAR '.\S

®

Estado de Mato Grosso ~
Câmara Municipal de Barra do Garças ~--L;J,~

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 0•máosd•d•sc~~r,~,,v,g,
REDAÇÃO

• A FALTA DE UM CAMINHÃO PIPA para maior capacidade de água
visando a economia de tempo que o ÚNICO caminhão que
possuímos demora no trajeto para reabastecimento.

Considerando que existem diversos órgãos estaduais e federais que estão com

seus pátios abarrotados de maquinários apreendidos, solicitamos ajuda do
u

governo do Estado de Mato Grosso no sentido de recebermos a
doação dos veículos su,pramencionados, ou que ao menos
Sft_tamos nomeados DEPOSITÁRIO FIEL destes, ficando
responsável pela guarda e responsabilidade até que Sft_tam
cumpridas as determinações estabelecidas, conforme os artigos
627 a 646 do Código Civil.

A conquista destes veículos melhoraria as condições de trabalho de nossa brigada,
resultando uma maior qualidade na prestação de serviços, na área ambiental e de
combate a desastres, evitando assim percas para o município.

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

@

Estado de Mato Grosso ~
Câmara Municipal de Barra do Garças ~r::;.<1'~

fu I. /' • J D G J v·1 '"'
BAH.RA DO G.\H.C\S Pa acw Vereauor Dr. ercy omes ua iJl va Demáosdadasc~~~r,~,:,g,

REDAÇÃO

Confiantes na análise do presente pedido, a OSCIP AMIGOS DOS ANIMAIS aguarda
retomo, e parabeniza o brilhante trabalho de nosso GOVERNADOR MAURO MENDES
e do nosso VICE-GOVERNADOR OTAVIANO PIVETTA.

Nossos contatos:

FACEBOOK:Amigo dos Animais B.G
INSTAGRAM:@amigosdosanimaisbg
E-MAIL: silveirajunior523@gmail.com
FONES:66 9 9207 1179 / 66 9 9224 0086

/·~if~ . "-~-·--- ' I t:~ i f,J., ·"' .··"'- ,_ ( • _, ... _-·---1------·· .... --~-·-·-·--·-·------·------··--··---""--"-·---
'
Tláts C h.-r1~\" tt ir a Ca.r "h./( dá Si!ra

PRESIDLNTA OA ASSOCIAÇÃO

Presidente da OSCIP A.A
DIEGO RAFAEL CARRION DA SILVA

Criador do Projeto
BRAYON SILVA BARBOSA

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br J ouvidoria@barradogarcas.mt.Ieg.br